ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HOÀNG MAI

Số:        /UBND-VHTT
V/v triển khai một số nhiệm vụ tuyên

truyền, phổ biến pháp luật dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hoàng Mai, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

                                        - Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;

                                        - Uỷ ban nhân dân 14 phường.

Căn cứ Công văn số 348/CV-HĐ ngày 30/01/2024 của Hội Đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố về việc triển khai một số nhiệm vụ

tuyên truyền, phổ biến pháp luật dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Để triển khai một số nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND Quận Hoàng Mai

yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND 14 phường triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

 1. Thông tin đầy đủ, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

Thành phố và Quận về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm tới cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân tự giác

tuân thủ, chấp hành pháp luật, kỷ cương hành chính; tích cực tham gia đấu tranh,

phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội trên địa bàn Quận.

2. Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật tập trung vào các quy định

của pháp luật về kỷ cương hành chính, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử

lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông; sử dụng pháo và vật

liệu nổ; phòng chống dịch bệnh; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy,

mại dâm, mê tín dị đoan, đánh bạc…); phòng cháy, chữa cháy; cư trú, xuất nhập

cảnh; an ninh thông tin, an toàn mạng; phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng

kém chất lượng; đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; phòng, chống buôn lậu,

gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm; an toàn thực phẩm; các hoạt động tổ

chức lễ hội; Quy tắc ứng xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử của cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động,…(có văn bản gửi kèm theo).

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các giải pháp đảm bảo

trật tự; an toàn giao thông; phòng chống tác hại bia, rượu. Chú trọng tuyên

truyền, vận động Nhân dân thực hiện đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn chất lượng

khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; đã uống rượu, bia không lái xe; không

phóng nhanh, vượt ẩu; không trở quá số người quy định; không sử dụng điện

thoại khi lái xe,…

2

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ. Tăng cường phổ biến các kỹ năng về PCCC và CNCH; các biện

pháp kỹ năng phòng cháy, thoát nạn và xử lý tình huống khi có sự cố cháy nổ

xẩy ra,…

3. Các nội dung thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật cần được tổ

chức rộng khắp tới cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa

bàn. Tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền và hệ thống tin, bài đăng trên

Cổng thông tin điện tử Quận, trang tin điện tử phường; các trang fanpager, nhóm

Zalo… và hệ thống thông tin cơ sở UBND 14 phường trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

* Thời gian tuyên truyền trên đài truyền thanh: Từ ngày 07/02/2024 đến

hết ngày 09/02/2024.

* Thời lượng: 2 buổi/ngày.

UBND Quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND 14 phường triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;            (để b/cáo)

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Đ/c PCT UBND Quận-Võ Xuân Trọng;

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;        (để t/hiện)

- UBND các phường;

- Lưu: VHTT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Xuân Trọng

		2024-01-31T15:02:42+0700

		2024-02-02T12:20:29+0700

		2024-02-05T20:22:38+0700

		2024-02-05T20:22:38+0700

		2024-02-05T20:22:38+0700

		2024-02-05T20:22:38+0700